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Anotace

Diplomová práce „Analysis of the Official Israeli Discourse during the Second Intifada:

Legitimization and Categorization” se zabývá zobrazením palestinského terorismu a

izraelských bezpečnostních opatření během druhé intifády v diskurzu čelních

představitelů izraelského státu. Čerpá přitom z prací, které vnímají jazyk nikoliv jako

neutrální prostředek k popsání sociální reality, ale jako nástroj pro nastolení a udržení

společenské a politické nerovnosti a dominance určitých skupin nad jinými. Tento

postoj je základem epistemologického rámce následného výzkumu, který se zabývá

rétorickými strategiemi, jimiž izraelští politici ospravedlňovali izraelské

protiteroristické politiky po vypuknutí intifády na podzim roku 2000. Práce identifikuje

několik diskursivních schémat, která měla legitimizovat tvrdě kritizovaná bezpečnostní

opatření izraelského státu. Základní strategií izraelských představitelů je kategorizace na

jedné straně Izraelců jakožto národa neúnavně usilující o mír, jehož velkorysé

kompromisní návrhy jsou opakovaně odmítány palestinskou stranou na straně druhé,

která na veškeré mírové iniciativy reaguje terorem. Práce se dále zabývá tím, jak je po

útocích z 11. září izraelsko-palestinský konflikt diskursivně napojen na globální válku

proti teroru vedenou Spojenými státy s cílem zajistit Izraeli místo po boku západních

států. V závěrečné kapitole pak práce zkoumá další legitimizační strategie využívané

izraelskými politiky.

Annotation

This thesis named „Analysis of the Official Israeli Discourse during the Second

Intifada: Legitimization and Categorization“ is concerned with discursive construction

of Palestinian terrorism and Israeli security policies by Israeli officials in the period

following 2000. The paper draws on works which refuse to perceive language as neutral

communication means to describe the social reality, and instead approach it as a tool to

impose and maintain social and political inequality and dominance of some groups over
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others. These theoretical foundations underpin the following research which examines

legitimation strategies employed by Israeli officials in order to justify Israeli

controversial measures aiming to quell Palestinian terrorism during the Second Intifada.

The paper identifies several discursive schemes through which Israeli state

representatives purported to legitimize Israeli security policies that were harshly

criticized at the time. The basic strategy is to depict and categorize Israelis as peace

yearning people who relentlessly offer far-reaching compromises aiming to achieve

calm, which proposals are being adamantly rejected by Palestinians whose only reaction

is resort to terror. The thesis further deals with Israeli officials’ reframing of the Israeli-

Palestinian conflict as a part of the US-led global war on terror in the post-9/11 era

which interpretation positions Israeli as a Western states’ ally in this international

struggle. Lastly, the paper examines legitimation strategies employed by Israeli

politicians and high-ranking military officials.
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Keywords

Israel, Palestine, terrorism, Second Intifada, discourse, legitimization

6

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

3. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

V Praze dne 17. května 2013 Jakub Záhora

Text má 250 882 znaků.

7

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval dr. Stříteckému za jeho cenné rady a připomínky při

vedení této práce. Dále bych chtěl poděkovat své rodině za podporu po celou dobu

mého studia.

8

List of Contents

INTRODUCTION...................................................................................................................11

RESEARCH QUESTIONS........................................................................................13

LITERATURE REVIEW...........................................................................................14

OUTLINE OF THE PAPER ......................................................................................17

1. LANGUAGE AND POWER..........................................................................................19

2. LEGITIMIZATION ...............................2CHYBA! ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA.

2.1. BINARY OPPOSITION AS LEGITIMIZATION.....................................................26

2.2. LEGITIMIZATION THROUGH PROXIMIZATION..............................................28

2.3. LEGITIMIZATION IN COMMUNICATION ..........................................................30

2.3.1. Legitimization through Authorization ..................................................................31

2.3.2. Legitimization through Moral Evaluation ............................................................32

2.3.3. Legitimization through Rationality.......................................................................33

2.3.4. Legitimization through Mythopoesis....................................................................33

2.4. LEGITIMIZATION IN POLITICAL DISCOURSE .................................................34

2.4.1. Legitimization through Emotions .........................................................................34

2.4.2. Legitimization through a Hypothetical Future......................................................35

2.4.3. Legitimization through Rationality and Consensus..............................................35

2.4.4. Legitimization through Voices of Expertise .........................................................36

2.4.5. Legitimization through Altruism .........................................................................36

3. TERRORISM: REPRESENTATIONS ........................................................................38

3.1. “US“ VS. “THEM” ....................................................................................................40

3.2. OBSCURATION OF CAUSES OF TERRORISM ...................................................42

3.3. DRAWING ON EMBEDDED NARRATIVES ........................................................44

3.4. REFRAMING: DISCURSIVE LINKAGES TO THE WAR ON TERROR..............46

3.4. EFFECTS OF DISCURSIVE CONSTRUCTION OF TERRORISM .......................48

4. METHODOLOGY, DATA AND OPERATIONALIZATION ........... .......................50

4.1. CRITICAL DISCOURSE ANALYSIS .....................................................................50

4.2. MEMBERSHIP CATEGORIZATION ANALYSIS .................................................52

9

4.3. DATA COLLECTION...............................................................................................54

4.4. OPERATIONALIZATION .......................................................................................56

4.4.1. Categorization Based on Atttude towards Peace and Violence ............................56

4.4.2. Categorization Pertaining to Civilizational Properties .........................................57

5. CATEGORIZATION OF ISRAELIS AND PALESTINIANS IN THE

OFFICIAL ISRAELI DISCOURSE .............................................................................59

5.1. CATEGORIZATION OF ISRAELIS ........................................................................59

5.1.1 Israelis as Peace Loving Nation............................................................................60

5.1.1.1. Israelis’ Attitude towards Peace.......................................................................60

5.1.1.2. Israeli Responses to Terrorism.........................................................................67

5.1.2. Israelis as Civilized People ...................................................................................77

5.2. CATEGORIZATION OF PALESTINIANS .............................................................83

5.2.1. Palestinians as Peace Rejectionists .......................................................................83

5.2.1.1. Palestinians’ Attitude towards Peace...............................................................84

5.2.1.2. Palestinians’ Involvement in Terrorism............................................................87

5.2.2. Lack of Civilizational Qualities on the Part of Palestinians .................................98

6. ISRAELIS, PALESTINIANS AND WAR ON TERROR........... ..............................102

6.1. ISRAELI OFFICIALS’ NARRATIVE OF THE WAR ON TERROR ....................102

6.2. REFRAMING OF THE ISRAELI-PALESTINIAN CONFLICT AS A PART

OF THE WAR ON TERROR...................................................................................109

7. LEGITIMIZATION STRATEGIES EMPLOYED BY ISRAELI OFFIC IALS....113

7.1. PROXIMIZATION: ISRAEL AND THE WAR ON TERROR...............................113

7.2. DRAWING ON “US“ VS. “THEM” DICHOTOMY ..............................................115

7.3. APPEALS TO EMOTIONS.....................................................................................117

7.4. RATIONALITY AND CONSENSUS PERTAINING TO DECISION

MAKING PROCESS...............................................................................................118

7.5. ENDOWMENT WITH IMPERSONAL AUTHORITY..........................................121

7.6. ALTRUISTIC NATURE OF ISRAELI POLICIES.................................................122

CONCLUSION .....................................................................................................................126

RESUMÉ ...............................................................................................................................130

SUMMARY ...........................................................................................................................132

10

BIBLIOGRAPHY.................................................................................................................134

LIST OF APPENDICES ......................................................................................................144

APPENDICES.......................................................................................................................145

11

Introduction

At the time when pictures of the falling skyscrapers of the World Trade Center

in New York shocked the world, the State of Israel had been already caught in the

middle of its own struggle against terrorism for several months.1 Unlike its predecessor

from the late 1980s, the Second Intifada which erupted in autumn 2000 was

characterized not by a massive movement of civil, largely non-violent disobedience: on

the contrary, Palestinians soon adopted strategy of terrorism and launched an intensive

campaign of suicide bombings, peaking in 2002 which witnessed more than fifty attacks

behind the Green Line.2 Israeli ensuing reaction was no less unprecedented, as Israelis

resorted to harsh measures, ranging from the so-called targeted killings of Palestinian

militants to construction of the security fence dividing Israel proper and the Palestinian

territories.

Even though the Israeli state faced truly massive series of suicide attacks during

the period, the enacted responses earned it world-wide criticisms as they were deemed


[…]

Ben-Eliezer broadcast on Israel Television Channel 2

TE58 March 31, 2002 Prime Minister Sharon’s Address to the Nation
TE59 April 1, 2002 Interview by Foreign Minister Shimon Peres on CNN Live

Today
TE60 April 8, 2002 PM Sharon’s Address to the Knesset
TE61 April 14, 2002 Interview with Foreign Minister Shimon Peres on CNN
TE62 April 21, 2002 Interview with Foreign Minister Shimon Peres on NBC Meet

the Press

Source: Website of the Israeli Ministry of Foreign Affairs, Section Palestinian Violence
and Terrorism since 2000: Statements, Briefings, Interviews, available online at
http://www.mfa.gov.il/mfa/foreignpolicy/terrorism/palestinian/pages/palestinian%20vio
lence%20and%20terrorism%20since%20september.aspx#speech (last access on May
14, 2013)
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Introduction to the Topic

The proposed MA thesis is going to deal with the topic of Israeli governmental

officials’ depiction of Palestinian terrorism and Israeli security policies. The time period

concerned will be from 2001-2004, when the mutual violence between Israelis and

Palestinians was at its height. Unlike its predecessor from late 1980’s which could be largely

described in terms of peaceful protests, the second intifada (literally means “shaking off” in

Arabic) was marked by Palestinian suicide attacks campaigns that were followed by Israeli

harsh counter-measures, including demolitions of attackers’ houses, targeted killings, and

building the security fence separating Israel from the Palestinian territories.

The point of departure of the thesis is a notion of Israeli nearly desperate need for

legitimization of its security policies. Even though the Israeli state faced truly massive series

of suicide attacks, the enacted responses earned her a world-wide condemnation as they were

deemed highly excessive.

The thesis will argue that Israeli government sought to justify its actions by portraying

Palestinians and their terrorist activities in a certain way which was to bring a change in

international opinion towards the conflicting parties. The thesis will show that Israeli senior

officials labeled Palestinians and their acts as a part of global jihadist terror network mastered

by Al-Qaeda and its affiliates, while Israeli responses were portrayed as a component of the

US-led war on terror. This depiction was meant to reframe the Israeli-Palestinian conflict in a

way that would grant Israel recognition as a member of free, democratic world facing the

threat of global jihad which it fiercely fights.

The processes which this thesis seeks to investigate constitute a fascinating example of

“inverting” terrorist message. It is nowadays generally accepted in academic circles that

terrorism is much more about an impression evoked by a carnage than about pure physical

damage it actually inflicts. But, as will the thesis prove, in the case of second intifada the acts

of terror were exploited for legitimizing Israeli governmental policies – and not necessarily

only those aimed at suppressing attacks themselves. Moreover, unlike post-9/11 US official

discourse surrounding the war on terror, the issue of Israeli portrayal of Palestinian terrorism

largely escaped scholarly interest.

Methodology

The thesis will employ principles of Critical Discourse Analysis (CDA), established

by Teun Van Dijk, Norman Fairclough, and other scholars. CDA does not conceive texts as

an innocent description of social reality, but rather as a tool for maintaining dominance,

exclusion, and inequality. This critical approach seems to be very relevant for scrutinizing the

issue of the second intifada which pitted Israel with its by-far-superior military and strategic

means not only against Palestinian terrorist organizations, but against the Palestinian people

as a whole. Nevertheless, as has already been mentioned, what Israel lacked was legitimacy

denied her by the international community. The discourse enacted by officials aimed to spread

Israeli superiority, confined to the material capabilities, into the sphere of moral capital as

well. CDA can prove to be highly helpful tool for analyzing the ways which were used by

Israeli elites to achieve this objective.

More concretely, the thesis will utilize certain strand of discursive analysis,

Membership Categorization Analysis (MCA). MCA investigates how people set up categories

to make sense of complex social phenomena they encounter and how they endow these

entities with certain qualities. They subsequently have different expectations about actions,

beliefs, and values connected with different categories. Critical elements of discurse analysis

come into play as the principles of CDA suggest that this process of grouping and allocation

of properties is often not politically neutral, but on the contrary, it seeks to bring certain gains

to some parties. In this case, MCA can reveal how Israeli political elites tried to label

Palestinians in their speeches as members of the global jihadist movement on one hand, and

their own fellow citizens as fighters engaged in the struggle against this world-wide threat on

the other, by assigning certain qualities to respective groups.

In order to discover these patterns, the thesis will scrutinize number of Israeli officials’

speeches and statements dealing with Palestinian terrorism and characteristics of the warring

parties. It will try to disclose discursive strategies striving to legitimize Israeli actions by

locating them within different context, context of the war on terror.

Research Strategy and Research Questions

As have previous parts suggested, the thesis will try to reveal patterns enacted by

Israeli officials in order to impose the war on terror script on the realities of the second

intifada. To achieve this aim, the thesis will firstly analyze what properties Israeli official

discourse assigned to the opposing parties. Subsequently, it will build up on these findings

when examining how these discursive categories were utilized for reframing basically local

conflict into the global struggle against terrorism, in which are Palestinians posed as Al-

Qaeda adherents, whereas Israelis fulfill the role of Westerners struggling against jihadist

threat. Research questions then go as follows:

1. What qualities and behavior patterns did Israeli officials allocate to Palestinians and

Israelis respectively?

2. How were the alleged properties used for imposing the war on terror framework on the

Israeli-Palestinian conflict?

3. Through which discursive means were Israeli policies identified with United States’

and its allies’ efforts to fight global terrorism?

Expected Outline

1. Introduction

2. Link to the literature dealing with governments’ legitimization strategies

3. Overview of CDA and MCA methodologies

4. Analysis of texts produced by Israeli officials

a. Characterization of Palestinians and their actions

b. Characterization of Israelis and their actions

c. Imposing the war on terror script on the events of second intifada

d. Identification of Israeli security policies with the struggle against global

terrorism

5. Conclusion
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