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1. koncepce práce

i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;
přiměřenost, původnost;

ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda
zpracování;

iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Předkládaná práce se zabývá diskurzivní legitimitou izraelské politiky vůči Palestincům. Je

metodologicky ukotvena v literatuře zabývající se (kritickou) diskurzivní analýzou, v jejímž

rámci využívá také diskuze týkající se konceptu legitimity.

Práci považuji po metodologické a v návaznosti na ni i konceptuální stránce za velmi

vydařenou. Stejně tak přesvědčivě působí i analýza samotného korpusu. Práce je logicky

členěna a zdrojová základna je velmi kvalitní.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

I vzhledem k velmi kvalitní a efektivní spolupráci s Jakubem v procesu konceptuálně-
metodologického uchopování a následně psaní nemám k práci v podstatě žádné
připomínky.

Kormě již vyzdvihnutého metodologického rámce práce nabízí velmi kvalitní literature review

dotýkající se problematiky diskurzivní legitimizace politik (povětšinou v bezpečnostním
kontextu). Za velmi zajímavou považuji také detailní diskuzi o různých pojetích diskruzivní
legitimizace (de facto operacionalizace), která se bohužel nemohla zcela odrazit v samotné
analýze vzhledem k omezenosti vzorku.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

bez připomínek

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

bez připomínek

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

bez připomínek

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených

aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení

práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práci považuji za vysoce nadstandardní a navrhuji komisi v návaznosti na obhajobu zvážit
její ocenění.

8. navrhovaná klasifikace.

výborně

datum podpis

22/6/2013

Vít Střítecký